Главе администрации
Уссурийского городского округа

Генеральному директору

ООО « Специализированный
застройщик «Илиада»

Р Е Ш Е Н И Е

г. Владивосток Дело № 025/01/15 - 461/2022

Резолютивная часть решения объявлена: 27 февраля 2023 года

Полный текст решения изготовлен: 14 марта 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе: председателя Комиссии <...>- заместителя
руководителя управления - начальника отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции; членов Комиссии: <...> – начальника
отдела контроля органов власти; <...> – ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля органов власти,

рассмотрев дело № 025/01/15-461/2022, возбужденное по признакам
нарушения администрацией Уссурийского городского округа
(ОГРН: 1022500859600, ИНН: 2511004094) (далее-администрация) пункта 2
части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ « О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

при участии от ответчика - администрации <...> доверенность от 21.02.2023
№ 0788, посредством ВКС

УСТАНОВИЛА:

Приморским УФАС России по результатам рассмотрения обращения
ООО «Специализированный застройщик «Илиада» от 25.01.2022 вх. № 475
выявлены признаки нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции) в действии, выразившемся в ограничении
(прекращении) движения грузового транспорта по участку автомобильной
дороги общего пользования местного значения по ул. А. Францева в г.
Уссурийске установлением дорожного знака 3.4 «Движение грузовых
автомобилей запрещено» без законных на то оснований и без организации
дорожного движения посредством устройства объезда в соответствии
со статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" и Порядком осуществления временных
ограничений или прекращения движения транспортных средств по
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального,
местного значения в Приморском крае, утвержденным постановлением
Правительства Приморского края от 11.04.2012 № 87-па, сделавшим
невозможным проезд к строительной площадке, расположенной на
земельном участке с кадастровым номером 25:34:017401:8274, тем самым
создавшим необоснованное препятствование в осуществлении
хозяйствующим субъектом ООО «Специализированный застройщик
«Илиада» деятельности в сфере строительства многоквартирных жилых
домов, а именно деятельности по реализации масштабного
инвестиционного проекта по завершению строительства пятиэтажного
дома в г. Уссурийске в районе ул. А. Кушнира, 49.

При данных обстоятельствах Приморское УФАС России на основании
статьи 39.1 Закона о защите конкуренции выдало администрации
предупреждение от 25.04.2022 исх. № 3146/08 о необходимости в срок до 12
мая 2022 года прекращения действия, содержащего признаки нарушения
антимонопольного законодательства, путем принятия мер по организации
дорожного движения по ул. А. Францева в г. Уссурийске посредством
устройства объезда для грузового транспорта от места установки
дорожного знака 3.4 «Движение грузовых автомобилей запрещено»
(возможен выбор другого способа организации движения на данном
участке автодороги, в том числе путем снятия ограничения для движения
грузового транспорта).

Судебными актами Арбитражного суда Приморского края, Пятого
арбитражного апелляционного суда и Арбитражного суда
Дальневосточного округа по делу № А51-7199/2022 указанное
предупреждение признано законным.

Дело № 025/01/15-461/2022 было возбуждено Приказом от от 23 мая 2022

года № 26.

В материалы дела администрация представила акт от 05.05.2022 о
демонтаже дорожного знака 3.4 «Движение грузового транспорта
запрещено» по ул. Александра Францева, ориентир дома № 15 А в г.
Уссурийске.

Комиссия, исследовав материалы и оценив доказательства, имеющиеся
в деле, установила, что администрация в установленный срок
предупреждение выполнила, на момент возбуждения дела приказом № 26
действия, содержащие признаки нарушения антимонопольного
законодательства, администрацией были прекращены, нарушение
устранено.

Данные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии нарушения
антимонопольного законодательства на дату возбуждения дела.

При таких данных Комиссия приходит к выводу о наличии основания,
предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона о защите
конкуренции, для прекращения рассмотрения дела.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 7 статьи 39.1,
частями 1-4 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Р Е Ш И Л А:

Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием (устранением)
нарушения антимонопольного законодательства на момент возбуждения
дела.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия (изготовления в полном объеме) в арбитражный суд.

2023-1847